
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ   

C O N S I L I U L   L O C A L    
   

 
HOTĂRÂREA NR. 42  / 2017 

privind aprobarea achizitionarii de servicii  cadastrale 
 
 

Având în vedere : 
În considerarea dispozițiilor art. 56 art. 120 alin. 1, art. 121 alin. (1) și alin. (2), art. 139 alin. 2 

din Constituția României, republicată, ale art. 3, art. 4, art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, ale 
art. 7 alin. (2) din Codul Civil, ale art. 20, art. 21 lit. m) din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

- expunerea de motive a Primarului comunei Lipovăț, raportul comisiei de specialitate si avizul  
comisiei de specialitate din cadrul consiliului local; 

- prevederile art.1, alin. (1) si (2), lit. b) din O.U.G. nr. 26/2012 privind unele măsuri de 
reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor 
acte normative, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

-  prevederile Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice,  
-  prevederile art. 21, alin. (2), (2^1) si alin. (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicata, modificata si completata,  
 In temeiul prevederilor art.36, alin.(1), art.39, alin.(1), (9), art. 45, alin. 1, art. 115, alin 1, lit. b) 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicata, modificata si completata: 
 

           Consiliul local al comunei Lipovăț  , judeţul Vaslui, întrunit în şedinţă ordinară, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă achiziționarea de servicii cadastrale pentru buna desfasurare a activitatilor de 
fond funciar  din cadrul UAT Comuna  Lipovăț. 

Art.2. Achizitionarea de servicii cadastrale se face cu respectarea prevederilor  Legii nr. 
98/2016 . 

Art.3. Se imputerniceste primarul comunei Lipovăț, domnul Hriscu Valerian  cu incheierea si 
semnarea contractului de servicii de cadastru . 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinteaza Primarul comunei Lipovăț.  
 
       
 

Dată astăzi: 14. iulie. 2017 
 
 
 
                              Presedinte de sedinţă,                                                  
                         Consilier local, Vasiliu Aurel 
 
 
                                            Contrasemnează,  

                    Secretarul comunei Lipovăț 
                        Todirașcu Ionela-Mihaela 
 
 
 


